
Západočeská univerzita v Plzni 
 

Ústav umění a designu 
 
 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 

PĚSTOVÁNÍ KVĚTIN

 NÁVRH KVĚTINÁČŮ A PŘÍSLUŠENSTVÍ

 Denisa Samková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzeň 2013  



Západočeská univerzita v Plzni 
 

Ústav umění a designu 
 
 

Oddělení designu 
 

Studijní program Design 
 

Studijní obor Design  
 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 

 
PĚSTOVÁNÍ KVĚTIN

 NÁVRH KVĚTINÁČŮ A PŘÍSLUŠENSTVÍ

Denisa Samková

 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí práce: MgA. Zdeněk Veverka

Oddělení designu

Ústav umění a designu Západočeské univerzity v Plzni

 
 
 
Plzeň 2013 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a)  samostatně a použil(a)  jen uvedených 
pramenů a literatury. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plzeň, duben 2013                                       …………………………………. 

 podp i s    a  u  t ora 



Pod�kování�

Tímto� d�kuji� svému� vedoucímu� panu�MgA.� Zde�kovi� Veverkovi� za�

jeho� podporu� a� mnoho� cenných� rad� p�i� vedení� diplomové� práce.� Dále�

d�kuji�firm��Plastia�za�umožn�ní�zpracování�diplomové�práce�v�návaznosti�

na� jejich� výrobu� a� trh� a� to� zejména� paní� jednatelce� Lence� Novotné.�

Pod�kování� pat�í� také� mým� rodi��m� a� p�átel�m� za� morální� i� finan�ní�

podporu�p�i�studiu.�



�

OBSAH�

1�TÉMA�DIPLOMOVÉ�PRÁCE�A�D�VOD�JEHO�VOLBY�................................�1�

2�CÍL�PRÁCE�.............................................................................................�3�

3��ESKOSLOVENSKÝ�FUNKCIONALISTICKÝ�INTERIÉR�................................�4�

3.1��eskoslovensko�..............................................................................�5�

3.2�Spolky�a�instituce�...........................................................................�6�

3.3�Nábytek�.........................................................................................�7�

3.4�Svítidla�.........................................................................................�12�

3.5�Textil�............................................................................................�12�

3.6�Kov�..............................................................................................�13�

3.7�Keramika,�sklo�a�porcelán�............................................................�13�

4�ZLÍN,�KULTURA�BA�OVSKÝCH�DOMK��................................................�15�

4.1�Ba�ovské�domky�..........................................................................�16�

5�REŠERŠE�..............................................................................................�18�

6�POZNATKY�Z�KULTURY�FUNKCIONALISMU�..........................................�19�

7�PROCES�P�ÍPRAVY�..............................................................................�21�

8�VLASTNÍ�NÁVRH�.................................................................................�22�

8.1�Kv�tiná	�.......................................................................................�22�

8.2�P
íslušenství�.................................................................................�23�

9�TECHNOLOGICKÁ�SPECIFIKA�...............................................................�25�

10�SILNÉ�A�SLABÉ�STRÁNKY�...................................................................�26�

�



�

11�SEZNAM�POUŽITÝCH�ZDROJ��...........................................................�27�

a)�Knižní�a�periodická�literatura�.........................................................�27�

b)�Internetové�zdroje�.........................................................................�28�

12�RESUMÉ�............................................................................................�29�

13�SEZNAM�P�ÍLOH�...............................................................................�30�

�

�

�

�



1�
�

1�TÉMA�DIPLOMOVÉ�PRÁCE�A�D�VOD�JEHO�VOLBY�

P�i�volb��tématu�pro�mou�diplomovou�práci�jsem�se�rozhodla�oslovit�

n�kolik�firem�zabývajících�se�designem�výrobk�.�Necht�la�jsem�navrhovat�

produkt� jen� pro� mou� vlastní� pot�ebu,� �i� pot�ebu� školy.� Jednou�

z�oslovených� byla� i� firma� Plastia.� Zna�ka� Plastia� vznikla� v�roce� 1993,� aby�

dala� jméno� výrobnímu� a�tv�r�ímu� programu� stejnojmenné� firmy.�

Spole�nost� Plastia� byla� založena� na� principech� nejlepších� tradic�

evropského� rodinného� podnikání.� Základem� jejího� úsp�chu� je� výroba�

a�tvorba� širokého� sortimentu� komponent�� a�výrobk�� z�plastických� hmot.�

Firma� je� zam��ená� na� návrhy� a�tvorbu� širokého� sortimentu� pro� domov�

a�zahradu� se� specializací�na� funk�ní�a�designové� samozavlažovací�nádoby�

pro� p�stování� rostlin� v�interiéru� i�exteriéru.� Sou�ástí� produkce� jsou� také�

dopl�ky� �� zavlažovací� konve,� podp�rné� a�r�stové� podp�ry� rostlin,� držáky�

a�háky�pro�truhlíky�a�kv�tiná�e,�dekorativní�dopl�ky,�hrabla�na�sníh�a�další.�

Plastia� disponuje� vlastním� designovým� studiem.� K�hlavním� p�idaným�

hodnotám� výrobního� programu� zna�ky� Plastia� pat�í� silný� d�raz� na�

originální� užitný� design,� variabilitu� a�modulárnost� jednotlivých�

produktových� zna�ek� a�opravdový� respekt� ke� všemu� živému.� Nedílnou�

sou�ástí� aktivit� této� divize� je� propracovaný� systém� spole�enské�

odpov�dnosti� zam��ený� na� pomoc� d�tem,� ochranu� p�írody� a�trvale�

udržitelný�rozvoj.1��

Firma�p�sobí�na�trhu�20�let,�proto�je�jejich�snahou�navázat�tradice�firmy�na�

tradice� �eského� designu� a� tvarování� tradi�ních� výrobk�� z� keramiky,� skla,�

porcelánu� a� dalších�materiál�.� Požadavkem� firmy� bylo,� abych� zpracovala�

�����������������������������������������������
1�http://www.plastia.cz/o�nas/�vyhledáno�dne�24.�1.�2012�



2�
�

pro� m�� nejp�ínosn�jší� období� z�vývoje� �eské� bytové� kultury,� shrnula�

z�tohoto�období�nejd�ležit�jší�myšlenky�uplatnitelné�i�na�dnešní�konzumní�

trh�a� takto�získané�v�domosti�aplikovala�na�návrh�série�kv�tiná��.�Návrh�

by� nem�l� hrani�it� s�retrem,� jako� p�íklad� mi� byli� uvedeni� skandinávští�

návrhá�i�skla,�kte�í�bravurn��aplikují�prvky�tradi�ní�skandinávské�kultury�a�

folkloru�na�dnešní�výrobky�s�jemným�citem,�tak�že�výsledek�je�sou�asný�a�

zárove�� nestárne� a� i� po� n�kolik� desetiletí� p�sobí� stále� sv�že� a� aktuáln�.�

Následn��jsem�se�tedy�s�mým�vedoucím�panem�MgA.�Zde�kem�Veverkou�

domluvila�na�kone�ném�zn�ní�zadání�–�p�stování�kv�tin,�návrh�kv�tiná���a�

p�íslušenství.�



3�
�

2�CÍL�PRÁCE�

� Jako�cíl�jsem�si�stanovila�zpracovat��eskoslovenskou�bytovou�kulturu�

funkcionalismu,� jelikož�toto�období�považuji�za�nejp�ínosn�jší�pro�kulturu�

spole�nosti� a� bydlení� celkov�.� Prvky� funkcionalismu� a� minimalismu� jsou�

platné�dodnes�a�mnohé�návrhy�z�té�doby�se�staly�evergreenem.�Zabývala�

jsem� se� také� v�celosv�tovém�m��ítku� jedine�nou� �eskou� záležitostí� ryze�

funkcionalistického�m�sta�Zlína�a� jeho�vývojem�v�tomto�období.�Zam��ila�

jsem� se�na�myšlenky� funkcionalismu,� které� jsou�platné�dodnes�a�byly�by�

p�ínosem�pro�další�sm�r� firmy�Plastia.�Zaobírala� jsem�se�také�tvarováním�

p�edm�t��denní�pot�eby,�ze�kterých�bych�mohla�vycházet�a� inspirovat�se�

jimi�p�i�vlastním�návrhu.�Dále�bylo�mým�cílem�povznést�plast�jako�materiál�

na�vyšší�estetickou�úrove�,�jelikož�se�jedná�o�jeden�z�levn�jších�materiál�,�

spousta� lidí� ho� má� spojeno� s�levnými,� ale� nekvalitními� a� neestetickými�

výrobky� a� ve� spojení� s�p�stováním� kv�tin� spíše� s�do�asným� obalem.�

Protože� je� trh� s�plastovými� kv�tiná�i� p�esycen,� bylo� mým� dalším� cílem�

vymyslet�tvar,�který�by�byl�funk�ní,�ale�p�esto�origináln�jší�než�nabízí�trh.�

Také� jsem� se� zabývala� myšlenkou,� že� mnoho� lidí� má� velmi� r�znorodou�

škálu�kv�tiná���ve�svých�domovech.�Zjistila� jsem,�že� je�dost�obtížné�najít�

velikostn��r�zné�kv�tiná�e�pro�r�zné�typy�kv�tin�ve�stejném�designu.�Také�

jsem� cht�la� svým� návrhem� zušlechtit� kulturu� p�stování� kv�tin,� která� je�

v�domovech� �eských� hospodyn�k� spojena� spíše� s�tradi�ním� �emeslným�

pojetím.�



4�
�

3��ESKOSLOVENSKÝ�FUNKCIONALISTICKÝ�INTERIÉR�

Stejné�zásady,�které�zformulovaly�funkcionalistickou�architekturu,�se�

p�enesly�do�prom�n� interiér�� i�do�návrh�� jednotlivých�p�edm�t�.�Životní�

prost�edí� �lov�ka� bylo� nyní� hodnoceno� z�hledisek,� vyplývajících�

z�hmotných� i� kulturních� pot�eb� �lov�ka� industrializované� spole�nosti� 20.�

století.� Šlo� o� nový� sociální� program,� využití� nových� pr�myslových�

výrobních�metod� a� technik,� vzniká� tak� nová� estetika.� Na� vývoj� interiéru�

m�li� vliv� pr�kopníci� nové� architektury� jako� Adolf� Loos,� Le� Corbusier,�

skupina�De�Stijl,�ruští�konstruktivisté,�Bauhaus,�n�mecký�Werkbund.�Nové�

zásady� stojí� v�ostré� opozici� proti� sou�asné� situaci,� proti� um�leckému�

�emeslu,�dekorativní� rukod�lnosti,�nákladným�a�exklusivním�pracím.� Jako�

základy� jsou� dány� –� bydlení� pro� všechny,� hygiena,� ú�el,� ekonomické�

vybavení� s�využitím� moderních� technik,� což� vede� k��ízené� masové�

pr�myslové�produkci.�

Sou�asná�situace�–�sv�t�je�po�1.�sv�tové�válce,�nejsou�žádné�jistoty,�

dosavadní� politika� kon�í� v�rukách� revoluce,� vznikají� nové� sociální� a�

politické�horizonty.�U�nás� se� zakládají� nové� skupiny� (nap�.�Dev�tsil,� Klub�

architekt�).� Klí�ovou� zásadou� je� následn�� podle� Deutche� Werkbund�

standardizace� výroby,� nebo	� „Standard� vede� k�dokonalosti“,� �íká� Le�

Corbusier2.� Požadavky� kladené� nejen� na� výrobu,� ale� i� jako� metoda� pro�

um�lce,� byly� racionálnost,� v�deckost� a� ekonomika.� Barevnost� má� být�

prostá,� elementární.� Ustupuje� emotivní,� expresní� složka� tvorby.� Vzniká�

nová� organizace� p�dorysu� a� provozu� interiéru,� redukuje� se� množství� a�

velikost�nábytku,�vzniká�zásada,�že�volný�prostor�prospívá�rozvinutí�života.�

�����������������������������������������������
2�Le�Corbusier,�Nové�um�ní.�Konstrukce�v�sériích.�Bytová�kultura,�1924/5�s.1�



5�
�

Polyfunk�nost� a� variabilita� snižuje� po�et� jednotlivých� kus�� nábytku.�

Interiér�je��len�n�geometricky.�

3.1��eskoslovensko�

V�
eskoslovensku�je�kladný�ohlas�na�sv�tové�názory,�nebo	�zde�byly�

propagovány� od� dob� Jana� Kot�ry,� ovšem� v�mladém� nacionáln��

zam��eném�stát��získávají�zásady�standardizace�výroby�porozum�ní�jen�po�

malých�kr��cích,�až�po�ostrých�názorových�bojích�až�kolem�roku�1923.�Díky�

�asopis�m� jako� Stavba,� Život� II.,� Bytová� kultura,� Fronta,� Pásmo� a� další� u�

nás� zdomácn�la� jména� jako� Le� Corbusier,� Adolf� Loos,� Walter� Gropius,�

Peter�Behrens�a�další.�Na� jejich�názory�pohotov��reagovali�naši� teoreti�tí�

auto�i� –� Krejcar,� Teige,� Van�k� a� vzniklo� n�kolik� úvah� o� um�leckém�

pr�myslu.� K�nejzávažn�jším� teoretickým� úvahám� t�chto� prvních� let� pat�í�

stat�� Bed�ich� Václavka� ovlivn�né� návšt�vou� Bauhausu.� Oproti� Teigemu,�

který� um�lce� vy�azoval� z�procesu� pr�myslové� výroby,� vidí� ve� spolupráci�

um�lce�s�výrobci�velký�klad,�ovšem�jen�za�p�edpokladu�odlišné�spolupráce�

než� v�minulosti.� Doposud� se� používal� termín� um�lecký� pr�mysl,� nyní� se�

m�ní� na� pr�myslové� um�ní.� Jako� první� byly� konkrétní� zásady� bytového�

za�ízení� uvedeny� ve� stati� �asopisu� Stavba� –� maximální� hygiena,� využití�

nosnosti� materiálu,� nízká� cena,� ú�elnost,� lehkost3.� Mezi� lety� � 1928�29�

ovládly� tyto� zásady� tvorbu� nové� generace� designér�� a� odrazily� se� i� ve�

výrob�.� Vznikají� další� teoretické� stat�� o� variabilit�� vnit�ního� za�ízení� a�

�ešení� minimálních� byt�.� Následn�� vznikají� i� publikace� pro� laickou�

ve�ejnost.� V�pr�b�hu� hospodá�ské� krize� je� propagována� maximální�

ekonomie�prostorové�dispozice.�

�����������������������������������������������
3�P�edpoklady�a�zásady�vnit�ního�za�ízeni.�Stavba,�r.4�1925/6�s.�35�



6�
�

3.2�Spolky�a�instituce�

K�prosazení�funkcionalistických�zásad�v�bydlení�p�isp�ly�zejména�dv��

instituce� –� Svaz� �eskoslovenského� díla� a� Krásná� jizba.� Svaz�

�eskoslovenského� díla� pat�í� mezi� obdobné� organizace� vznikající� ve��

20.� století� v��ad�� evropských� zemí.� Programov�� následuje� n�mecký�

Werkbund.�Byl�založen�roku�1914�z�popudu�Jana�Kot�ry�a�jeho��innost�byla�

po�válce�obnovena.�Jeho�p�edsedy�byli�nap�.�Josef�Go�ár�nebo�Pavel�Janák.�

Po�ádáním� výstav,� p�ednášek,� tematických� sout�ží,� vysíláním� výtvarník��

do� pr�myslové� výroby� se� mu� poda�ilo� obracet� zájem� výtvarník�� i�

n�kterých� výrobc�� k�novým� úkol�m� masové� pr�myslové� výroby� –� totiž�

vyráb�t� kvalitní,� cenov�� dostupné� a� nárok�m� moderního� �lov�ka�

vyhovující�p�edm�ty�denní�pot�eby.�Díky�úsilí� svazu�se� již�koncem�20.� let�

dostávají�do�výroby�první�funkcionalistická�svítidla,�stolní�sklo,�porcelán�a�

kovové�výrobky.�Kolem�roku�1930�svaz�realizuje�svoji�nejzávažn�jší�akci�–�

výstavbu�osady�Baba.4(1,�2,�3)�

Krásná�jizba�družstevní�práce�byla�instituce�zam��ená�hlavn��na�d�ní�

v�oblasti� užitého� um�ní.� Vzniká� v�Praze� roku� 1927� s�ú�elem� prodávat�

um�lecký�pr�mysl,�grafiku�a�p�edm�ty�k�výzdob��bytu.�Navázala�obchodní�

kontakt� s�dílnami� Bauhausu.� Od� roku� 1927� byl� 10� let� jejím� výtvarným�

poradcem�Ladislav�Sutnar.�Ten�chce�p�sobit�na�výrobce�p�edm�t��bytové�

výzdoby,� prodávat� p�edm�ty� dobré� jak� �emesln�,� tak� um�lecky.� Uvedl�

proto�do� výroby�a�prodeje�Krásné� jizby�výrobky� stolního� skla,�porcelánu,�

kovové� stolní� dopl�ky,� bytový� textil� a� pod.(4,� 5,� 6)� Pro� výrobu� si� vybírá�

nejlepší� �eské� firmy,� prodává� ale� i� výrobky� �eských� návrhá��� vyrobené�

v�N�mecku.� P�edm�ty� Krásné� jizby� vytvá�ejí� celek,� vzniklý� s�odvahou�

�����������������������������������������������
4�A.�Adlerová,�J.�Pechar,�P.�Wittlich:�
eský�funkcionalismus�1920�1940,�Díl2�–�Bytové�za�ízení,�Moravská�
galerie,�s.�17�a�72�



7�
�

prosadit� jednoduchost,� funk�nost� a� strohý� geometrický� kánon� do�

bytového�za�ízení.�Lidská�um��enost,�harmonická�krása,�výrobní�kvalita�a�

cenová� dostupnost� dovedly� získat� pom�rn�� široký� okruh� odb�ratel��

zejména�ze�st�ední�vrstvy.5(7,�8)�

Dále�zde�již�p�sobil�Art�l,�založený�v�roce�1908,�který�propagoval�po�

vzoru� Wiener� Werkstätte� �eské� užité� um�ní� první� poloviny� 20.� století.�

P�sobil�zde�Pavel�Janák�a�Vlastimil�Hofman.�Mezi�lety�1927�1930�za�vedení�

Jaroslavy�Vondrá�kové�prodával�funkcionalisticky�zam��ené�výrobky.�

3.3�Nábytek�

Odlišné�pojetí�nábytku�se�projevilo�v�jeho�nové�skladb�,�konstrukci,�

výrobních� metodách,� materiálu� a� tvarovém� pojetí.� P�edstava� nábytku�

budoucnosti�je,�že�bude�strojov��vyráb�n�a�že�v�tšinu�spole�enské�pot�eby�

bude� krýt� standardizovaná� masová� produkce.� Vizioná�em� byl� v�tomto�

sm�ru�Thonet� se� svým�sedacím�nábytkem�z�ohýbaného�d�eva.� Tyto� židle�

byly� revolu�ní� nejen� konstruk�n�,� ale� byly� díky� nízké� cen�� dostupné� i�

nezámožným� vrstvám� a� b�hem� n�kolika� desetiletí� zaplavily� sv�t.�

P�edb�hly�víc�než�o�p�l�století�svou�dobu�a�p�ímo�vzorov��naplnily�zásady�

funkcionalismu� –� nový� tvar� výsledkem� konstrukce� a� nového�

mechanizovaného� výrobního� postupu,� dokonale� odpovídal� ú�elu,� byl�

jednoduchý,� nad�asový.� Lehkost� a� montovatelnost� byly� p�ednostmi�

Thonetova� nábytku� jak� výrobn�,� tak� p�i� transportu,� prodeji� a� provozu.�

Thonetova�židle�nestárla�a�stala�se�favoritem�funkcionalistického�interiéru.�

Jejími�propagátory�byl�Adolf�Loos,�Otto�Wagner,�stejn��jako�Le�Corbusier�a�

prakticky� všichni� naši� architekti.� Thonetova� židle� se� stala� argumentem�

�����������������������������������������������
5�A.�Adlerová,�J.�Pechar,�P.�Wittlich:�
eský�funkcionalismus�1920�1940,�Díl2�–�Bytové�za�ízení,�Moravská�
galerie,�s.�18�a�64�



8�
�

názoru,� že� bude�li� standardní� nábytek� dobrý,� bude� akceptován.��

V�
eskoslovensku,� jelikož� zde� ležela� v�tšina� Thonetových� výrobních�

podnik�,�byly�thonetky�nejužívan�jším�typem�židle�v�domácnosti,�ú�adech,�

kavárnách�aj.�Využívaly� se� zejména�nejjednodušší�návrhy,� které�nejmén��

stárly,�jako�židle��.�14,�18,�56.(9,�10,�11)�Z�mladších�návrh��pak�k�eslo��.�9�a�

židle�A811�(12,�13),�které�se�staly�favority�funkcionalistických�architekt�.�

První� ucelenou� p�edstavu� o� nábytkovém� vybavení� domu� a� bytu�

podle� funkcionalistických� zásad� p�inesla� výstava� Die� Wohnung� ve�

Stuttgartu� (1927).� V�radikálních� �ešeních� o�istili� p�ední� sv�toví� architekti�

nábytek� od� všech� spole�enských,� dekorativních� a� emotivních� funkcí.�

Omezili�bytové�za�ízení�na�provozní�minimum.�Velkou�pozornost�v�novali�

po�adatelé� za�ízení� kuchyn�,� koncipované� podle� amerického� vzoru� jako�

malá� laborato�,� vybavená� skladebným� normovaným� nábytkem.� Kuchyn��

m�la�odpovídat�novým�sociálním�požadavk�m,�zejména�oprošt�ní�žen�od�

p�emíry� domácích� prací.� Výstava� p�inesla� i� technologické� novoty� jako�

prototypy� kovového� nábytku� z�ohýbaných� trubek,� v�náznaku� se� objevil� i�

montovaný� nábytek,� hojn�� se� užívaly� vestav�né� sk�ín�.� � Rovn�ž�

materiálovému�a�zejména�barevnému�lad�ní�interiéru�bez�dekoru�p�ipadla�

závažná�estetická�a�psychická�funkce.�Laická�ve�ejnost�vytýkala�interiér�m�

prázdnotu,�chlad�a�neosobnost.�


eskoslovensko�se�velmi�rychle�inspirovalo�sv�tovými�trendy�a�díky�

vzniklým� institucím� a� n�kolika� firmám,� které� si� uv�domovaly� nutnost�

industrializace,�se�pom�rn��rychle�poda�ilo�ší�it�funkcionalistický�koncept.�

Zásluhy� pat�í� hlavn�� Spojeným� um�leckopr�myslovým� závod�m,�

založeným� Janem� Va�kem,� výrobcem� a� prodejcem� nábytku� v�Brn�.�

Spojením� jeho� podniku� a� Továrním� nábytkovým� a� stavebním� stola�stvím�



9�
�

vznikly�roku�1921�UP�závody�v�Brn�.�(14�22)�Nejd�íve�vyráb�ly�individuální�

zna�ky,�pak�se�orientovaly�na�masovou�výrobu�jednoduchého,�ú�elného�a�

praktického� nábytku.� Vedení� nastolilo� výbornou� strategii� prodeje� –�

d�sledn��propagovali� výrobky�v��asopisech,� ale� vydávali� i� vlastní� ucelené�

publikace.� Roku� 1924� vzniká� první� série� typového� nábytku.� V�roce� 1930�

nastupuje� do� firmy� Jind�ich� Halabala,� který� se� pozd�ji� stává� i� hlavním�

architektem�a��editelem.�Sedací�nábytek�UP�závod��je�pohodlný,�trvanlivý,�

polstrování� je� odleh�ené,� snadno� se� udržuje� a� je� víceú�elové.� Pevné�

�aloun�ní� se� nahrazuje� volnými� polštá�i,� tím� se� odkrývá� konstrukce.��

Aplikuje� se� také� Maškova� ergonomická� studie� lidského� t�la� a� optimální�

pozice�funkce�sedacího�nábytku.�UP�závody�pat�í�mezi�nejv�tší�producenty�

nábytku� té� doby� v�Evrop�,� otvírají� nové� výrobny� a� prodejny.� Hlavní�

myšlenou� je� kvalita� za� cenu� dostupnou� každému.� Sou�ástí� podnik�� je�

nejen� továrna� na� výrobu� nábytku,� moderní� prodejny,� ale� i� lesy,� pily,�

dýhárny.�Vyrábí�i�parkety,�dve�e�a�kování,�také�dopl�ky�a��istící�prost�edky�

pod�zna�kou�UP.�Firma�vyrábí� i�malosérie�a�provozuje�zakázkovou�výrobu�

pro�náro�n�jší�zákazníky.�6�

Hlavním�návrhá�em�je�Jind�ich�Halabala,�který�vystudoval�UMPRUM�

u� Pavla� Janáka.� Jeho� návrhy� odpovídají� úrovni� p�edních� sv�tových�

architekt�,� jsou�v�cné,� funk�ní,� ale� i� elegantní�a�pohodlné.� Jeho�zásadou�

je,�že�návrh�má�uspokojit�lidské�pot�eby.�Je�i�teoreticky��inný,�píše�knihy�a�

odborné� �lánky.� Nejvíce� se� prosadil� nábytkem� z�ohýbaných� kovových�

trubek,� nap�.� pérující� k�eslo� na� 2� zadních� nohách� z�trubky.� (23�36)�

Halabala� pokra�oval� také� na� p�vodn�� Va�kov�� koncepci� p�estavovacího�

nábytku.� Navrhuje� stavebnicový� nábytek� pod� ozna�ením� �ada� H� (1928�

�����������������������������������������������
6� http://www.archinet.cz/index.php?mode=article&art=13368&sec=10025&lang=cz� vyhledáno� dne��
10.�12.�2012�



10�
�

1935),� navazuje� �adou� E,� kde� jsou� jednotlivé� kousky� již� nezávisle�

smontovatelné�do�jednoho�celku.�Vidí�nutnost�v�informovanosti�a�výchov��

zákazníka.� Díky� tomu� je� odbyt� i� mezi� st�ední� vrstvy.� Pro� Halabalu� je�

d�ležitý�jak�tvar,�tak�materiál.�Vybírá�kvalitní�mahagonové�dýhy,�kanadské�

o�echy,��i�dub.�I�v�návrzích�pe�liv��vykresluje�specifickou�kresbu�d�eva�pro�

ur�itou� d�evinu� –� d�ležitá� je� dokonalá� znalost� materiál�.(37)� Navrhuje�

abstraktní� geometrické� vzory� koberc�� a� textilu� srovnatelné� s�návrhy�

Antonína�Kybala.�
aloun�ní�v�tšinou�není�z�UP�závod�,�ale�využil�nabídky�

brn�nských� textilních� firem.� Velmi� d�ležitá� je� i� propagace� výrobk�,�

prezentace�v�etn��dopl�k��a�kvalitní�fotografie�v�tiskovinách.7�

Trubkový� nábytek� byl� známý� již� v�19.� Století,� využíval� se� však� jen�

v�nemocnicích.�Nové�impulsy�jeho�využití�p�išly�z�Bauhausu�zejména�z�dílny�

Marcela� Breuera.� Jehož� k�eslo� Mundus� vyráb�la� firma� Thonet.� První�

trubkový� nábytek� byl� však� nákladný,� chladný,�m�l� i� závady� v�pružení.�

Kovová� niklovaná� �i� chromovaná� konstrukce� se� kombinovala�

s�nejr�zn�jšími� materiály� –� pevná� p�ízová� tkanina,� tvarovaná� p�ekližka,�

�aloun�né�polstrování,�rákosový�výplet,�k�že,�kožešina�a� jiné.�K�sedacímu�

nábytku� se� navrhovaly� i� lesklé� stoly� a� stolky� kryté� sklen�nou� deskou,� �i�

jiným� omyvatelným�materiálem.� V�
eskoslovensku� byla� �ada� továren� na�

nemocni�ní� nábytek,� takže� zde� byly� p�íznivé� podmínky� pro� výrobu�

ohýbaných�k�esel.�Vyráb�ly�se�i�licen�n��Stamovy�(38)�a�Breuerovy�návrhy.�

Bylo�zde�mnoho�výrobc�,�kte�í�vyráb�li�nábytek�jak�Jind�icha�Halabaly,�tak�

Hany� Ku�erové� Záveské,� Ladislava� Žáka,� Františka� Zelenky,� Josefa�

Vineckého�a�dalších.�(39,40,41)�

�����������������������������������������������
7�Jind�ich�Halabala�a�Spojené�um�leckopr�myslové�závody�v�Brn�,�Era,�2003�



11�
�

Vedle� UP� závod�� se� sektorovým� nábytkem� zabývala� velmi� aktivn��

firma� Osolsob�,� která� došla� k�promyšleným� modul�m� a� výbornému�

vnit�nímu�vybavení�sk�íní�pro�snadné�udržení�po�ádku.�Vnit�ku�sk�íní�byla�

v�nována� nejv�tší� pozornost,� vn�jšek� byl� hladký.� Sk�ín�� byly� také�

vestav�né,� tvo�ily� st�ny� p�edsín�� �i� šatny.� Vyráb�ly� se� i� sk�ín�� s�funkcí�

p�ed�lové� st�ny.� Nov�� se� �ešil� i� l�žkový� nábytek.� Tradi�ní� postel� se�

nahrazovala�multifunk�ní�pohovkou,�která�b�hem�dne�sloužila�jako�sedací�

nábytek.� Gau�e� u� nás� velmi� rychle� zdomácn�ly� a� vedle� UP� závod�� je�

vyráb�la� i� celá� �ada� menších� nábytká�ských� firem.� I� postele� prošly�

zm�nami,�m�ly�leh�í�konstrukci.�(42,43)�

Nové� bylo� i� pojetí� kuchyní.� Zájem� bylo� redukovat� práci�

v�domácnosti,�zejména�va�ení,�osvobodit�ženu�od�p�emíry�domácích�prací�

a�umožnit�jí�stát�se�rovnocennou�partnerkou�muž�.�Architekti�m�li�také�na�

z�eteli�racionální�p�ístup,�že�b�hem�n�kolika�desetiletí�nebude�možno�ani�

v�zámožných� domácnostech� po�ítat� s�pomocnicemi� a� dosavadní� domácí�

práce�se�rovnom�rn��rozd�lí�mezi�všechny��leny�rodiny,�ve�ejné�služby�a�

spole�ná� stravovací� za�ízení,� prádelny� apod.� Vznikají� tak� nové� formy�

vytáp�ní,� které� jsou�sice�nákladné,� za� to�mén��pracné�–�úst�ední� topení,�

elekt�ina,� plyn.� Tekoucí� teplá� voda� apod.� Laboratorní� typ� kuchyn�� byl�

rozší�en� zejména� v�N�mecku� a� USA.� Rozborem� kuchy�ských� prací� byly�

stanoveny� optimální� dispozice� a� postupy,� rozložení� potravin� a� pom�cek.�

Další� výzkumy� ur�ily� výšku� a� rozm�ry� pracovních� ploch� a� jednotlivých�

nábytkových� kus�.�V�
eskoslovensku�nebyla� situace� zralá�na� to,� aby�byly�

p�ijaty� finan�n�� náro�n�� vybavené� kuchyn�,� proto� u� nás� byly� b�žné�

pom�rn�� velké� kuchyn�.� Byly� však� vybaveny� novými� typy� velkých�

kuchy�ských�kredencí,�n�kdy� sestavovaných� z�více�díl�.�Variabilní� linkové�

sestavy�z�typizovaných�modul��byly�u�nás�zhotovovány�pouze�individuáln�,�



12�
�

na� zakázku.� Sloužily� pro� uložení� všech� kuchy�ských� pot�eb� a� to� díky�

d�myslnému��len�ní�do�p�ihrádek�a�zásuvek.�Ateliérová�kuchyn��se�u�nás�

za�ala�b�žn��používat�až�po�2.�sv.�8(44,45)�

V� závislosti� na� hospodá�ské� krizi� vznikají� také� koncepty� pro� �ešení�

malých� a� nejmenších� byt�.� V�souvislosti� s�výstavbou� nájemních� dom��

vypsal�Svaz��eskoslovenského�díla�n�kolik�sout�ží,�nap�íklad�Nejmenší�byt.�

Úlohou�bylo�navrhnout�na�rozloze�50m²�byt�za�ízený�pro�3�osoby.�Vznikají�

r�zné�studie�na�jak�minimální�rozloze�a�za�co�nejmenší��ástku�se�dá�ješt��

kulturn�� žít.� (46)� Mimo� pr�myslové� výroby� se� rozvíjí� i� funkcionalistická�

zakázková�tvorba�a�to�hlavn��ve�vyšší�st�ední�vrstv��–�léka�i,�právníci�apod.�

Bohatá� vrstva� stále� holduje� historismu� a� dekorativnímu� nábytku.�

(47,48,49)�

3.4�Svítidla�

V�zásadách� �istého� prostoru� s�dostatkem� sv�tla� má� také� d�ležitou�

úlohu� návrh� svítidel.� Tvar� jednoduchého,� snadno� vyrobitelného,� ale�

zárove��estetického�svítidla�byl�inspirován�svítidly�Bauhausu.�Firmy,�které�

u� nás� svítidla� vyráb�ly,� byly� Iwald,� Anýž,� Napako� a� jiné.� Vyráb�la� se�

sklen�ná,� kovová� i� z�plastických� hmot� lisovaná� sv�tla� (bakelit,� futurit).�

Specialistou�na�osv�tlení�byl�Miloslav�Prokop.�Vznikají��ady�Modul,�svítidla�

Typ,�série�AIS�a�další.�(50,51)�

3.5�Textil�

Revolucí�prošel�také�do�té�doby�tmavý�a�t�žký�bytový�textil.�Vznikají�

sv�tlejší� a� leh�í� látky.� Místo� honosných� vzor�� se� do� pop�edí� dostává�

�����������������������������������������������
8�A.�Adlerová,�J.�Pechar,�P.�Wittlich:�
eský�funkcionalismus�1920�1940,�Díl2�–�Bytové�za�ízení,�Moravská�
galerie,�s.28�



13�
�

geometri�nost� a� elementární,� �i� p�írodní�barvy.�Návrhy� textilu� se�nejvíce�

proslavil�Antonín�Kybala.�(52,53)�

3.6�Kov�

Vyrábí� se� také�množství� p�edm�t�� z�lesklého� kovu.� Ten� vyhovoval�

funkcionalistickým� názor�m� po� všech� stránkách.� Vznikají� stolní� dopl�ky,�

p�íbory.�Proti�rzi�se�kov�nikluje,��i�chromuje.�U�nás�byla�v�tšina�p�edm�t��

z�dovozu,� zejména� z�N�mecka,� p�esto� zde� kvalitní� kovové� zboží� vyráb�la�

slovenská� firma� Sandrik,� která� také� spolupracovala� s�Krásnou� jizbou� a�

Topi�ovým�Salónem.�Autory�byli�Ladislav�Sutnar�a�Bohumil�Južni�.�Návrhy�

m�ly� jasný� geometrický� �ád,� využívaly� zejména� ohebnosti� materiálu.(54�

60)�

3.7�Keramika,�sklo�a�porcelán�

Také�keramika�porcelán�a� sklo� se�vyvíjí� k�maximální� jednoduchosti.�

Vznikají�sety�hodící�se�pro�každou�p�íležitost.�Mimo�p�edm�t��pro�domácí�

užití� vznikají� hotelové�a� kavárenské� soubory,� také� sety�pro� jídelní� vozy� a�

parníky.� U� nás� vzniká� soubor� Wagon�restaurant,� vyráb�ný� bez� dekoru.�

Vyrábí� se� také� varný� porcelán� ur�ený� k�va�ení� i� servírování.� Vznikl� tak�

standardní�porcelán�odpovídající�požadavk�m�doby,� i� když�p�evážná��ást�

tehdejší� výroby� byla� ovlivn�na� hlavn�� historismem.� Díky� Krásné� jizb��

vznikají� také� soubory� navržené� výtvarníkem� –� František� Míšek,� Ladislav�

Sutnar.� (61�70)� Sklo� sehrálo� svojí� roli� zejména� v�architektu�e.� P�isp�lo�

k�odhmotn�ní� staveb� a� propojení� s�okolím.� Prosadilo� se� i� ve� spojení�

s�kovovou� konstrukcí� v�nábytká�ství.� Oproti� tomu� výroba� dutého� skla� si�

dlouho�udržela�rukod�lný�charakter.�Pouze�málo�skláren�projevilo�ochotu�

vyráb�t�hladké�sklo�–�Moser,�Nižbor,�Inwald.�(71�81)�



14�
�

Zásady� funkcionalismu� v�oblasti� bydlení� neztratily� dodnes� svou�

širokou� platnost,� dodnes� se� jimi� �ídíme� p�i� za�izování� bytu.� N�které�

dokonalé�návrhy�té�doby�dodnes�nezestárly�a�stále�dokonale�slouží.�



15�
�

4�ZLÍN,�KULTURA�BA�OVSKÝCH�DOMK��

� M�sto� Zlín� zažilo� prudký� rozvoj� v�první� t�etin�� 20.� století.� Malé�

m�ste�ko� se� m�ní� na� velké� pr�myslové� m�sto.� Bylo� vybudováno� první�

striktn�� funkcionalistické�m�sto�na� sv�t�.�Návrh� se� stal� vzorem�pro� �adu�

satelitních�m�st�zakládaných�Ba	ou�po�celém�sv�t�.�Investorem�byla�firma�

Tomáše� Bati.� Koncept� respektuje� svažitý� terén� a� krajinný� ráz� okolí� se�

stavbami� s�ekonomickou,� užitkovou,� ale� i� estetickou� hodnotou.� Od� roku�

1990� je� Zlín� chrán�n� M�stskou� památkovou� zónou.� V�návrhu� byly�

uplatn�ny� teorie� významných� sv�tových� architekt�� a� urbanist�� té� doby,�

nap�íklad�teorie�lineárního�m�sta�a�pásmového�m�sta.�V�údolí�podél��eky�

D�evnice,� kolem� kterého� se� rozvinula� silni�ní� a� železni�ní� doprava� se�

rozvíjela�výroba�Bati,�na�kterou�navazuje�pás�obytné�zástavby�a�ob�anská�a�

spole�enská� vybavenost,� následoval� pás� zelen�� pro� možnost� rekreace.�

První� návrh� projektu� ideálního� m�sta� pro� 35� tisíc� lidí� byl� vypracován�

Francouzem�Tonym�Garnierem�roku�1904.�D�sledn��odd�loval�pr�mysl�od�

bydlení�a�rekreace�s�použitím�novým�stavebních�materiál�.�Na�návrzích�se�

podílel� i� Le�Corbusier,�který�byl�nejd�íve� jen�v�porot��sout�že�na� rodinný�

d�m� pro� zam�stnance,� ale� byl� m�stem� natolik� uchvácen,� že� se� rozhodl�

navrhnout� pro� Ba	u� roku� 1936� Návrh� regulace� Velkého� Zlína,� d�mysln��

vy�ešil� propojení� starého� m�sta� a� továrny.� Jeho� návrh� byl� ale� velmi�

ovlivn�n� ruskými� urbanistickými� teoriemi,� nebo	� p�edtím� �ešil� p�estavbu�

Moskvy.� Základem� jeho� návrhu� byly� kolektivní� domy,� což� u� Bati� nenašlo�

pochopení,� jelikož� by� to� bylo� ekonomicky� náro�né� a� neodpovídalo� to�

firemní� filosofii.� Ba	ova� vize� bylo� m�sto� se� základem� anglických� zahrad�

podle�Howardovy�teorie�zahradního�m�sta.�Zastával�názor,�že�zam�stnanci�

mají� spolu� pracovat,� ale� žít� individuáln�.� Cht�l,� aby� každý� zam�stnanec�



16�
�

m�l� domek� obklopený� zelení,� které� by� byly� odd�leny� jen� nízkým� živým�

plotem.�Na�návrzích�se�podílel�i�Jan�Kot�ra,�ale�podle�n�j�se�realizovala�jen�

�ást.�V�Kot�rových�návrzích�pokra�oval�jeho�žák�František�Gahura,�který�se�

stal� hlavním� tv�rcem� m�sta.� P�vodní� návrh� p�epracoval,� místo� �tvrt�

domk�� navrhl� hustší� sí	� dvojdomk�,� centrum� m�sta� umístil� p�ed� hlavní�

bránu� továrny,� podél� k�ížení� hlavních� os� umístil� budovy� ob�anské�

vybavenosti� –� tržnici,� obchodní� d�m� navržený� Karfíkem,�m�stské� kino� a�

vše� zakon�il� Masarykovými� školami,� které� jsou� dnes� p�ebudovány� na�

kongresové�a�univerzitní�m�sto�podle�návrhu�Evy�Ji�i�né.� Jako�severojižní�

osu�navrhl�zelený�prospekt�s�vrcholem,�kde�umístil�památník�Tomáše�Bati�

ze� železobetonu� v�kombinaci� se� sklem,� dnes� D�m� um�ní.� V�roce� 1938�

zažívá�m�sto�nejv�tší�rozkv�t.�Po�smrti�Tomáše�vede�firmu�jeho�nevlastní�

bratr�Antonín.�Po�et�obyvatel�je�43,5�tisíc,�z��ehož�je�43�tisíc�zam�stnanc��

továrny.� Po�Gahurovi� se� ujímá�návrhu�m�sta� František� Karfík,� který� není�

omezen�jen�navrhováním�pro�Zlín,�ale�navrhuje�i�r�zné�budovy�pro�Ba	u�po�

sv�t�.�V�tomto� roce�vzniká� také� tovární�budova��.�21,�neboli�Mrakodrap,�

atypické� domky� pro� tovární� �editele� inspirované� anglickými� venkovskými�

sídli.� Rozvoj� m�sta� je� p�erušen� až� válkou,� ale� hned� po� ní� vznikají� nové�

�tvrti.�Povále�né�plánování�ale�už�nikdy�nedosáhlo�kvality�p�ed�válkou,�po�

roce�1959�se�odklání�od�pásmové�teorie,�což� je�d�vodem�dnešních�potíží�

s�dopravou.� Dnes� se� �eká� na� rekonstrukci� východních� �ástí� areálu� a� její�

využití,� jelikož� obuvní� výroba� už� zde� skon�ila.� Velikým� problémem� je�

mnoho�majitel��továrních�budov�a�domk�.�

4.1�Ba�ovské�domky�

� Nebyly� navrženy,� tak� aby� sloužily� po� staletí,� bylo� použito� levných�

materiál�.� Náklady� na� výstavbu� nem�ly� p�esahovat� 20�000K�.� Nejvíce�



17�
�

domk��bylo�postaveno�mezi�1926�27.�Po�válce�jich�bylo�p�es�2�tisíce.�Bylo�

n�kolik� typ�� podle� hierarchie� továrny� �� vily� Tomáše� Bati,� Antonína� Bati,�

následovaly�domky��editel�,�doktor��a�dalších,�až�nakonec�rodinné�domky�

d�lník�,� p�ldomky� a� �ty�domky.� P�dorys� domk�� byl� následovný� –� dole�

byla�umíst�na�menší�kuchyn�,�p�edsí�,�prostorný�obývací�pokoj,�koupelna,�

v�pat�e� pak� dv�� ložnice.� Domky� byly� podsklepeny� velkými� sklepy.� Byly�

vybaveny� splachovacím� záchodem� a� tekoucí� vodou.� Týdenní� nájem� �inil��

25�K�.�(82�92)�



18�
�

5�REŠERŠE�

Trh�s�plastovými�kv�tiná�i�je�nep�eberný.�V�tšinou�se�jedná�o�levné�

výrobky�nízké�kvality�a�klasických� tvar�.�Využití�nachází� spíše�v�exteriéru,�

prodávají�se�tvarov��klasické�kv�tiná�e�terakotové�barvy,�ale�z�plastu.�Do�

interiér�� si� lidé� po�izují� kv�tiná�e� spíše� keramické,� p�esto� na� trhu�

objevíme�i�celkem�mnoho�tvarov��zajímavých�plastových�kv�tiná��,�které�

uspokojí� zákazníka� jak� esteticky,� tak� kvalitou.� Já� jsem� se� ve� své� rešerši�

zam��ila�na�neobvyklé�kv�tiná�e,�které�m��n��ím�zaujaly.�P�íkladem�jsou�i�

výrobky� firmy�Plastia� (95�104),� které� jsou� zajímavé� jak� svým� tvarem,� tak�

kvalitou� zpracování.� Výhodou� je� i� nabídka� stojan�� na� kv�tiná�e� do�

interiéru.�Dále�následují�obrázky�jiných�výrobc��a�firem.�U�kv�tiná�e�106�je�

velice� origináln�� vy�ešen� problém� zav�šení� balkónových� kv�tin.� Zam��ila�

jsem� se� také� na� samo� zavlažovací� kv�tiná�e.� Jejich� p�íkladem� je� i� ten� z�

obrázku� �.� 111� od� sv�toznámého� designéra� Karima� Rashida.� P�estože� je�

velice�origináln���ešený�a�tvarov��zajímavý,�kv�tiny�v�n�m�zetlívají,�jelikož�

má�špatný�pom�r�substrátu�k�vod�.�Velice�efektní�je�i�využití�pr�hledných�

materiál��viz�117,�118.�V�dnešní�dob��existují� i�kv�tiná�e�s�elektronickým�

hlášením� nízkého� stavu� zavlažení.� (120)� Velice� vtipné� je� �ešení�

hladinom�rky� u� kv�tiná�e� 121.� Na� trhu� jsou� i� kv�tiná�e� z�p�írodních�

materiál�.(137�141)�Zajímavý� je� i� systém�zav�šení�kv�tiná�e�142.�Dále� se�

vyskytují� i� kv�tiná�e� velice� neobvyklých� tvar�,� které� s�p�stováním� kv�tin�

nemáme�tradi�n��spojené.(143�148)�

Co� se� tý�e� p�íslušenství,� je� nabídka� trhu� už� více� omezená.� Krom�

výrobk�� firmy� Plastia� (155�162),� uvádím� konývky,� které� pro� m�� byly�

tvarov��zajímavé.(162�182)�



19�
�

6�POZNATKY�Z�KULTURY�FUNKCIONALISMU�

Jedním� z�požadavk�� firmy� Plastia� bylo� i� najít� myšlenky� z�období�

funkcionalismu,�které�by�byly�pro�n��použitelné�i�v�dnešní�dob��a�zlepšily�

by�tak�jejich�p�ístup,��i�zp�sob�vývoje�a�produkce.�V�n�kolika�následujících�

�ádcích�jsem�se�snažila�tyto�pou�ky�konkretizovat.�

A�koliv� je� funkcionalismus� v�dnešní� dob�� chápán� jako� sm�r�

spojovaný� s�kapitalismem� a� individualismem� (jeví� se� tak� podle�

dochovaných� vil� pr�myslník�� a� obchodníku),� opak� je� pravdou.� Podstata�

funkcionalismu� nebere� unikátní� pot�eby� jedince� v�potaz.� V�o�ích�

funkcionalistického� architekta� nebyly� formy� a� výtvarná� �ešení,� k�nimž�

došel,�ur�eny�žádnému�konkrétnímu�adresátovi:�jejich�cílem�údajn��nebyly�

konkrétní� jednotlivci,� sociální� skupiny� �i� konkrétní� publikum.� Výtvarná�

artikulace�budov�a�produktu�si�nekladla�za�cíl� líbit�se�t�m,�kte�í�budovy��i�

objekty� m�li� využívat,� �i� t�m,� kte�í� se� na� n�� nemohli� nedívat.� Podle�

funkcionalist�� m�la� jejich� vlastní� výtvarná� �ešení� povahu� „p�irozené“�

estetiky:� šlo� o� p�irozený� výraz� „funkcí“,� podobn�� jako� v�p�ípad�� stébel�

trávy,� k�ry� strom�� �i� ulity� šneka,� jež� se,� jak� by� funkcionalisté�

pravd�podobn�� �ekli,� také� neobracejí� k�n�jakému� publiku.9� Forma� jako�

taková� totiž� nem�la� mít� žádné� jiné� poslání,� než� být� výrazem�� výrazem�

funkcí,�konstrukcí,�materiál��a�v�posledním�ohledu�výrazem�doby.�

Dnešní� firmy�p�istupují�k�vývoji�a�produkci�naprosto�opa�n�,� tém���

vždy�si�nejd�íve�d�lají�pr�zkumy�trhu,�testují�nové�výrobky�na�zákaznících,�

aby� m�ly� co� nejv�tší� odbyt.� Zákazník� se� tedy� stává� hlavním� kritériem�

vývoje.�Místo� estetiky� se� daleko� více� rozvíjí� marketing.� Tímto� ale� strádá�
�����������������������������������������������
9�MICHL,� J.�Tak�nám�prý� forma�sleduje� funkci:�sedm�úvah�o�designu�v�bec�a�o�chápání� funkcionalismu�
zvlášt�.�Praha:�Vysoká�škola�um�lecko�pr�myslová,�2003.�str.�115�



20�
�

estetická�hodnota�produkt�,�proto�je�dnes�trh�zasycen�množstvím�výrobku�

nízké� estetické� hodnoty� na� úkor� kvality.� Designér� by�m�l� navrhovat� v�ci�

hodnotné� jak� funk�n�,� tak� formou.� P�esto� i� výrobci� by� se� m�li� snažit�

zvyšovat� kulturu� spole�nosti,� obhájit� si� nové� výrobky� p�ed� zákazníkem,�

který�prvotn��nový�design�odmítá.�Mnohdy�by�tato�cesta�vedla�i�k�vyšším�

výd�lk�m.�

Co�se�vývoje�designu�plastových�kv�tiná���tý�e,�je�dle�mého�názoru�

vhodnou�cestou�oslovit� i�zákazníky,�kte�í�si�z�d�vodu�laciného�nep�kného�

vzhledu� kv�tiná�e� z�plastu� nekupují.� Vyvíjet� nové� tvary,� které� budou�

vzhledov��konkurovat�tradi�ním�materiál�m.�Forma�výrobk��by�podle�m��

m�la� být� stálá,� nem�la� by� podléhat� pouze� aktuálním� trend�m.� Dobrým�

p�íkladem�jsou�práv��výrobky�a�nábytek�funkcionalismu,�které�i�po�více�jak�

80� letech� vypadají� stále� aktuáln�.� Zvýší� se� tím� sice� náklady� na� vývoj�

jednoho�kusu,�celkov��jich�ale�bude�mén��a�myslím,�že�i�zákazník�uvítá,�že�

jeho�kv�tiná��je�stále�moderní.�

Hranice�mezi�kvalitním�provedením�a�optimální�cenou,�je�velice�úzká�

a�já�doufám,�že�se�ji�firm��Plastia�poda�í�najít.�Velice�si�cením�snahy�vedení�

firmy�o�design�a�vývoj�nových��eských�výrobk��i�p�i�konkurenci�levn�jších�

nekvalitn�jších� produkt�� z�východu.� V��ím,� že� se� najde� mnoho� klient�,�

kte�í� up�ednostní� kvalitní� zpracování� a� povedený� design� p�ed� nízkou�

cenou.�

�



21�
�

7�PROCES�P�ÍPRAVY�

P�i� vypracování� mé� diplomové� práce� jsem� se� jako� první� v�novala�

zpracování� bytové� kultury� funkcionalismu,� jak� po� stránce� teoretické,� tak�

shromážd�ním� fotografií,� kterými� jsem� se� posléze� inspirovala� p�i� tvorb��

návrhu.� Také� jsem� vypracovala� rešerši� designov�� zajímavých� kv�tiná��� a�

jejich� p�íslušenství,� které� nabízí� trh.� Dále� jsem� se� zabývala� pot�ebami�

rostlin� pro� ideální� r�st,� správným� pom�rem� substrátu� v��i� vod�� a�

správným� velikostem� pro� v�tšinu� druh�� pokojových� rostlin.� Následovaly�

p�ípravné�skici,�ze�kterých�jsem�po�konzultacích�s�vedoucím�práce�vybrala�

kone�nou� variantu,� kterou� jsem� v�n�kolika� variantách� zpracovala� ve�

vizualizacích.� Následn�� jsem� musela� návrh� p�izp�sobit� technologii� a�

výrob�� jak�prototypu,�ale� i� finálního�pr�myslov��vyrobitelného�produktu.�

Poté� jsem� za�ala� s�výrobou� prototypu� a� to� nejprve� výrobou� kopyt� pro�

vakuování� pr�hledných� �ástí� a� poté� p�ípravou� pro� 3d� tisk� vnit�ních� �ástí�

modelu,� které� jsem� natmelila� a� nalakovala.� Záv�rem� jsem� vytvo�ila�

kone�né�vizualizace�pro�použití�na�plakát�a�brožuru.�



22�
�

8�VLASTNÍ�NÁVRH�

Vývoj�kone�ného�návrhu�po�al�kreslením�p�ípravných�skic�(p�íloha�32�34).�

Inspiraci� jsem� �erpala� ze� zpracovaných� fotografií� k�bytové� kultu�e�

funkcionalismu� a� to� z�tvarování� porcelánu� od� Ladislava� Sutnara,� skla� a�

keramiky�dalších�návrhá��.��

8.1�Kv�tiná	�

Finální�návrh�kv�tiná���je�inspirován�tvarováním�sklen�ných�flakon��

na�parfém�(71),�které�se�mi�zalíbily�práv��pro�využití�dvou�pláš	��pro�samo�

zavlažovací�kv�tiná�.�Celkový�tvar�vychází�z�jednoduché��krychle��i�kvádru,�

který� je� ozvláštn�n� vnit�ním� tvarem� vlastního� obalu� kv�tiny.� Kv�tiná�� se�

tedy�skládá�z�pr�hledného�plášt��pro�zálivku,�do�kterého�je�zasazen�r�zn��

tvarovaný� vnit�ek� pro� rostlinu.� Vnit�ky� kv�tiná��� jsem� vypracovala�

v�n�kolika�variantách�(p�íloha�35),�ze�kterého�jsem�vybrala�3�finální�tvary�–�

organický,�geometrický�a�žebrovaný.�Kone�ný�návrh�jsem�zpracovala�pro�5�

r�zných�velikostí�pokojových�kv�tin.�Všechny�kv�tiná�e�jsou�v�pom�ru�3:1�

substrátu�v��i�vod�.�Velikosti� jsou�odvozené�z�velikostí�b�žn��prodejných�

kv�tiná��,� nejmenší� na� bylinky� a�malé� rostliny,� st�ední� na� pr�m�rný� typ�

pokojových�rostlin,�vysoký�na�orchideje�a�vyšší�kv�tiny,�obdélníkový�nízký�

na� bonsaje,� �i� více� bylinek� a� nejv�tší� na� velké� pokojové� kv�tiny,� fíkusy�

apod.��

Zavlažování� funguje� pomocí� knotu,� který� p�evádí� vodu� ze�

zavlažovací� �ásti� do� substrátu� a� vyživuje� tak� rostlinu.� Kv�tiná�e� jsou�

primárn��ur�ené�do�interiéru,�nicmén��p�i�zvolení�vhodného�materiálu�pro�

odolnost� v�exteriéru,� je� jejich� použití�možné� i� tam.�Otvor� pro� zalévání� je�



23�
�

�ešen�se�íznutím�jednoho�rohu�základního�kvádru.�Tímto�otvorem�probíhá�

také�nutné�provzduš�ování�ko�ínku,�aby�nezetlívaly.�

Pr�hledná� spodní� �ást� také� dovoluje� absenci� hladinom�rky,� jelikož�

jasn�� vidíme,� kam� hladina� vody� zasahuje.� Pro� optimální� zavlažování� by�

byla�uvedena�ryska�zna�ící�nejvyšší�možnou�hladinu�vody.�

8.1.1�Filosofie�a�myšlenka�návrhu�

Vycházela� jsem� z�fungování� samotné� rostliny,� ze� které� v�tšinou�

vnímáme�pouze��ást�nad�substrátem.�Proto� jsem�cht�la�poukázat,�na� její�

spodní� �ást� jako� jsou� ko�eny� a� hlavní� funk�ní� �ást� rostliny� k�vyživování�

esteti�t�jšího�vršku.�Jelikož�jsou�ko�eny�skrytou��ástí�rostliny,�cht�la�jsem�

jím�dát�tvar,�který�by�byl�hodnotný�stejn��jako�její�vrchní��ást�a�vznikl�tím�

klenot� pod� zelenou� �ástí,� kterým� se� odkrývá� celá� rostlina� jako� jeden�

systém.� Tvar� kv�tiná�e� jsem� cht�la� pozvednout� nejen� jako� obal� kv�tiny,�

která�nám�p�ináší�radost�a�energii�v�našich�domovech,�ale�jako�estetickou�

a� funk�ní� sou�ást� celku� dekorující� interiér� stejn�� tak� jako� i� samotná�

kv�tina.� Zám�rem� bylo� také� sjednotit� r�zné� designy� kv�tiná��� v�našich�

domovech,�které�spolu� leckdy�neladí,�a�nabídnout�tak�ucelenou��adu�pro�

r�zné�velikosti�rostlin.�

8.2�P
íslušenství�

� Design� p�íslušenství� tvarov�� vychází� z�kv�tiná�e.� Velmi� jednoduchý�

tvar�konývky�pro�zavlažování,�je�zvláštní�svou�vnit�ní��ástí,�která�je�tvarov��

podobná� vnit�ní� �ásti� kv�tiná�e.� Tento� díl� slouží� jako� filtrace� pro�

chlorovanou� vodu� z�kohoutku,� zárove�� je� zde� možné� umístit� kapsle�

s�hnojivem� �i� výživou� postupn�� se� uvol�ující� do� vody,� kterou� je� poté�



24�
�

zavlažována� rostlina.� Konývka� je� zpracovaná� ve� dvou� variantách,�

minimalistické�pojetí�bez�rukojeti�a�tradi�ní�s�držadlem.�

Rozprašova��tvarov��navazuje�na�design�vnit�ku�kv�tiná�e.�Funguje�

jako�klasický�na�trhu�b�žný�rozprašova��s�pumpi�kou.�



25�
�

9�TECHNOLOGICKÁ�SPECIFIKA�

Výroba� kv�tiná��� by� byla� zajišt�na� vst�ikováním� polypropylenu� do�

forem.�Pr�hledné��ásti�kv�tiná��,�stejn��tak�jako�pr�hledná�konývka�by�se�

vytvá�ely� z�polystyrenu,� jelikož�polypropylen�nedovoluje� �irost�materiálu.�

Barevná� škála� obou� plast�� je� r�znorodá,� p�esto� je� zde� omezení� pro�

pr�hledný� plast.� Vlivem� slune�ního� zá�ení� dochází� v�bezbarvých� �i� lehce�

tónovaných� pr�hledných� nádobách� ke� kvetení� vody.� Tomu� lze� zabránit�

použitím� �ervené,� �i� �ervenofialové� barvy,� která� zá�ení� podporující�

fotosyntézu� vyfiltruje.� P�vodní� návrh� po�ítal� s�minimálním� úkosem� st�n,�

ten�byl�ovšem�zvýšen,�kv�li�výrob��prototypu�vakuovým�potahováním,�kde�

je� minimální� úkos� 3�5%.� � Všechny� kv�tiná�e� jsem� zpracovala� se�

samozavlažovacím� systémem,� který� zabezpe�uje� kv�tinám� dostate�ný�

p�ísun� vody,� zabra�uje� p�emok�ení� substrátu� a� umož�uje� volný� pohyb�

vzduchu� ke� ko�en�m.� Velmi� zjednodušuje� p�stování� kv�tin� a� starost� o�

dostate�nou� závlahu.� To� je� zabezpe�eno� i� správným�pom�rem� substrátu�

v��i�vod�,�který�by�m�l�být�dle�doporu�ení�a�zkušeností�firmy�Plastia�3:1.�



26�
�

10�SILNÉ�A�SLABÉ�STRÁNKY�

Silnou� stránkou�mého� návrhu� bych� na� prvním�míst�� ur�it�� uvedla�

netradi�ní�nápaditý�design.�Pr�hledné�hranaté�pojetí�povyšuje�estetickou�

hodnotu� b�žn�� opomíjeného� výrobku.� Výbornou� vlastností� je� i� možnost�

za�ízení� interiéru� jedním� stylem� kv�tiná��� vhodným� pro� r�zné� velikosti�

rostlin.�Výhodou� je� i� 3� r�zné� zpracování� vnit�k�� kv�tiná��.�Další� kladnou�

stránkou�je�minimalistické�pojetí,�které�však�není�extrémn��moderní,�tudíž�

z�stane�aktuální�po�delší��as.��

Špatnou�stránkou�návrhu�m�že�být� chápán��irý� spodek,� ve�kterém�

m�že�zetlívat�voda.�To�jsem�ale�vy�ešila�volbou�barvy�dolní�nádoby,�která�

dle�zkušeností�s��irými�výrobky�vyfiltruje�zá�ení�zp�sobující�kvetení�vody�a�

proces� fotosyntézy.� V�sérii� Squeezie� jsou� vnit�ní� �ásti� kv�tiná��� kulaté,�

takže�se�p�i�vyndání�a�sázení�kv�tin�nedají�postavit.�To�lze�nicmén��vy�ešit�

sázením� kv�tin� do� vnit�ku� uloženého� v�pr�hledné� nádob�.� Další� slabší�

vlastností�m�že�být� i�paradoxn��design,� jelikož�zvyšuje�cenu�výrobku.�Dle�

pr�zkum��trhu�firmy�Plastia�se�více�kupují�levné�kvalitativn��horší�výrobky,�

které� však� nemají� takovou� živostnost� a� brzy� vycházejí� z�módy.�

Marketingov�� tedy� nejspíše� osloví� m�j� návrh� menší� skupinu� zákazník�,�

kte�í� preferují� vzhled� p�ed� cenou.� Jako� úd�l� designéra� je� samoz�ejm��

hledat� hranici� práv�� mezi� vzhledem� a� cenou.� Jelikož� se� však� jedná� o�

záv�re�nou� školní� práci,� dovolila� jsem� si� up�ednostnit� tvar� p�ed�

prodejností.�S�odkazem�k�funkcionalismu,�by�m�lo�být�posláním�designéra�

taktéž� zvyšovat� estetiku� kultury� doby� a� nejen� vytvá�et� snadno� prodejné�

výrobky.��



27�
�

11�SEZNAM�POUŽITÝCH�ZDROJ��

a)�Knižní�a�periodická�literatura�

1.�ADLEROVÁ,�A.��eské�užité�um�ní�1918�1938.�Praha:�Odeon,�1983�

2.�ADLEROVÁ,�A.,�PECHAR,�J.,�WITTLICH,�P.��eský�funkcionalismus�1920�

1940,�Díl2�–�Bytové�za�ízení.�Brno:�Moravská�galerie,�1978�

3.�BRAMSTON,�D.�Design�výrobk�:�hledání�inspirace.�Brno:�Computer�

Press,�2010.�ISBN�978�80�251�2914�2�

4.�FIELL,�P.,�FIELL,�Ch.�Design�pro�21.�století.�Koln:�Taschen,�2002.�ISBN�3�

8228�5883�8�

5.�HALABALA,�J.�Jind�ich�Halabala�a�Spojené�um�leckopr�myslové�závody�

v�Brn�.�Brno:�Era,�2003.�ISBN�80�86517�65�9�

6.�KOLESÁR,�Z.�Vybrané�kapitoly�z�d�jin�designu.�Praha:�Vysoká�škola�

um�leckopr�myslová,�2009.�ISBN�978�80�86863�28�3�

7.�LE�CORBUSIER,�Nové�um�ni.�Konstrukce�v�sériích.�Bytová�kultura�1924/5�

8.�MAREK,�J.�Základy�aplikované�ergonomie.�Praha:�Výzkumný�ústav�

bezpe�nosti�práce,�2009.�ISBN�978�80�86973�58�6�

9.�MICHL,�J.�Tak�nám�prý�forma�sleduje�funkci:�sedm�úvah�o�designu�v�bec�

a�o�chápání�funkcionalismu�zvlášt�.�Praha:�Vysoká�škola�um�lecko�

pr�myslová,�2003.�ISBN�80�901982�7�9�

10.�POKLUDA,�Z.�Ba��v�Zlín.�Zlín:�Nadace�Tomáše�Bati,�2011.�ISBN�978�80�

254�9363�2�

11.�P�edpoklady�a�zásady�vnit�ního�za�ízení.��Stavba,�r.4�1925/6�



28�
�

12.�Satelity�funkcionalistického�Zlína.�Zlín:��Státní�galerie�ve�Zlín�,�1998.�

ISBN�80�85052�30�X�

13.�Zlínský�funkcionalismus.�Zlín:�Státní�galerie�ve�Zlín�,�1993.�ISBN�80�

85052�17�2�

b)�Internetové�zdroje�

1.�http://www.archinet.cz/index.php?mode=article&art=13368&sec=100�

25&lang=cz��vyhledáno�dne�10.�12.�2012�

2.�http://www.zahrada�park�krajina.cz/index.php?option=com_content�

&view=article&id=101:zlin�funkcionalisticke�msto�v�zahradach�vyhledáno�

dne�10.�12.�2012�

3.�http://www.plastia.cz/o�nas/�vyhledáno�dne�24.�1.�2012

�



29�
�

12�RESUMÉ�

Subject� of� my� diploma� thesis� is� floriculture� –� design� of� flowerpot�

and� accessories.� The� design� was� developed� in� cooperation� with� Plastia�

Company�whose�requirement�was�to�analyse�one�period�of�Czech�interior�

culture�followed�by�designing�series�of�interior�flowerpots.��

First�part�of�thesis� is�therefore�about� interior�design� in�the�time�of�

functionalism�and�the�development�of�city�Zlín,�concretely�articles�of�daily�

use�as�porcelain,�glass,�furniture,�lighting�etc.�Conclusions�and�knowledge�

about�functionalism�which�are�still�valid�today�are�summarized�in�chapter�

named�Knowledge�of�culture�of�functionalism.�Following�chapter�is�about�

background�and�market�research�of�flowerpot�market.�In�Further�chapters�

I� describe� development� of� my� design� �� from� first� sketches,� renders,�

technology�specifications�to�final�design.�

Final�design�is�made�of�three�series�–�organic,�geometric,�squeezie�in�

5� different� sizes.� Each� flowerpot� is� self�irrigated� and� is� consists� of� inner�

container�for�substrate�and�plant�and�outer�clear�container�for�water�and�

irrigation.�This�(irrigation)�is�possible�through�the�wick�leading�from�water�

to� substrate.� Design� of� the� accessories� corresponds�with� inner� shape� of�

flowerpots.� Simple�watering� can� is� unique� for� its� inner� unit�which� filters�

water.�Also�a�fertilizer�tablet�which�dissolves�slowly�and�releases�fertilizer�

can�be�placed�inside.�The�watering�can�is�designed�in�2�versions�–�with�and�

without� the� handle.� Sprayer� is� shaped� similarly� as� inner� shape� of�

flowerpots.��

Last�part�is�about�strong�and�weak�points.�



30�
�

13�SEZNAM�P�ÍLOH�

P
íloha�1�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�2� �

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�3�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�4�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�5�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�6�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�7�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�8�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�9�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�10�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�11�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�12�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�13�

eskoslovenský�funkcionalistický�interiér�

P
íloha�14�
Zlín�

�



31�
�

P
íloha�15�
Zlín,�interiér�ba	ovských�domk��

P
íloha�16�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�17�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�18�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�19�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�20�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�21�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�22�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�23�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�24�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�25�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�26�
Rešerše�kv�tiná��

P
íloha�27�
Rešerše�p�íslušenství�

P
íloha�28�
Rešerše�p�íslušenství�

P
íloha�29�
Rešerše�p�íslušenství�

P
íloha�30�
Rešerše�p�íslušenství�



32�
�

P
íloha�31�
Rešerše�p�íslušenství�

P
íloha�32�
P�ípravné�skici�

P
íloha�33�
P�ípravné�skici�

P
íloha�34�
P�ípravné�skici�

P
íloha�35�
Pracovní�rendry�

P
íloha�36�
Série�Geometric�

P
íloha�37�
Série�Organic�

P
íloha�38�
Série�Squeezie�

P
íloha�39�
Barevné�varianty�

P
íloha�40�
Rozm�ry�kv�tiná���

P
íloha�41�
P�íslušenství�

P
íloha�42�
P�íslušenství�

P
íloha�43�
Návrh�plakátu�100x70�cm��

�

�

�
























































































